

Số: /KH-UBND

Hồng Bàng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động cài đặt ứng dụng "Báo cháy 114"
trên địa bàn phường Hồng Bàng

Thực hiện Công văn số 1953/CAHB-PC07 ngày 26/02/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc tuyên truyền, vận động cài đặt và sử dụng ứng dụng "Báo cháy 114", Ủy ban nhân dân phường Hồng Bàng ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động cài đặt ứng dụng "Báo cháy 114" trên địa bàn phường, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc ứng dụng công nghệ nhằm kịp thời phát hiện, thông báo các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố đến lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); đồng thời giúp người dân tiếp cận kiến thức, kỹ năng và phản ánh các khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC và CNCH.

2. Trong quá trình tuyên truyền, vận động cài đặt và sử dụng ứng dụng "Báo cháy 114", kết hợp kiểm tra, hướng dẫn, vận động 100% hộ gia đình trên địa bàn phường trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay và mở lối thoát nạn thứ hai theo chỉ đạo của Công an thành phố Hải Phòng.

3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể; triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, dễ hiểu, dễ tiếp cận, đạt hiệu quả thiết thực.

II. CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. **Chỉ tiêu:** Phấn đấu 100% hộ gia đình trên địa bàn phường có ít nhất 01 thành viên cài đặt và sử dụng thành thạo ứng dụng "Báo cháy 114". Từng bước nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh cài đặt và sử dụng ứng dụng.

2. **Thời gian hoàn thành:** Trước ngày 20/6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường - Đơn vị Thường trực

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại kế hoạch. Trực tiếp hướng dẫn Nhân dân cài đặt, sử dụng ứng dụng "Báo cháy 114" qua công tác quản lý địa bàn.

- Vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay và mở lối thoát nạn thứ hai. Kết hợp rà soát cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC để tuyên truyền lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy theo quy định của pháp luật.

- Lòng ghép nội dung hướng dẫn ứng dụng "Báo cháy 114" vào các buổi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH; kiểm tra về PCCC, hoạt động xây dựng phong trào PCCC và CNCH tại cơ sở, khu dân cư và hộ gia đình.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, bảo đảm đến ngày 20/6/2026 mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người cài đặt và sử dụng ứng dụng "Báo cháy 114", tiến tới 100% người dân dùng điện thoại Smart phone cài đặt, sử dụng ứng dụng. Thường xuyên báo cáo UBND phường để kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Công an phường biên tập nội dung, tài liệu hướng dẫn (hình ảnh, video, infographic) để tuyên truyền, vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng "Báo cháy 114" qua hệ thống loa truyền thanh, trang Thông tin điện tử và các bảng tin công cộng của phường.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và Nhân dân cài đặt, sử dụng ứng dụng, trong đó:

- *Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường* là lực lượng nòng cốt, thành lập các tổ, đội thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ Nhân dân theo phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà" để trực tiếp cài đặt cho người dân, ưu tiên những người cao tuổi, hộ gia đình ít tiếp cận công nghệ trên địa bàn.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh phường*: Chủ động lòng ghép nội dung vào các kỳ sinh hoạt chi hội bằng các hình thức trực quan, dễ tiếp cận như video ngắn, infographic, bài viết hướng dẫn thao tác cài đặt và sử dụng ứng dụng; tổ chức cho hội viên ký cam kết thực hiện.

Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Công an phường để tổng hợp.

4. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thông qua các cuộc họp tổ dân phố và các nhóm Zalo cộng đồng. Chủ động nắm tình hình, tổng hợp ý kiến, phản ánh những khó khăn, vướng mắc của Nhân dân trong quá trình triển khai; kịp thời báo cáo UBND phường, Công an phường để được hướng dẫn, giải quyết.

- Huy động lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phối hợp với Công an phường thực hiện phương châm "rà soát đến đâu, cài đặt đến đó"; đồng thời hướng dẫn người dân nhận biết nguy cơ cháy, nổ và kỹ năng xử lý ban đầu khi xảy ra sự cố.

5. Các trường học và Trạm Y tế trên địa bàn phường

- *Các Trường học*: Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và học sinh thông qua các buổi sinh hoạt chào cờ, họp phụ huynh, hoạt động ngoại khóa và các nhóm liên lạc của lớp, trường. Khuyến khích học sinh tuyên truyền, hỗ trợ cha mẹ, người thân cài đặt và sử dụng ứng dụng. Tổng hợp kết quả thực hiện, gửi về Công an phường để tổng hợp.

- *Trạm Y tế phường*: Lòng ghép nội dung tuyên truyền trong quá trình khám, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, tiêm chủng, truyền thông y tế; thông qua bảng tin, tờ rơi và các nhóm liên lạc tại khu dân cư. Vận động người dân và gia đình cùng cài đặt, sử dụng ứng dụng nhằm nâng cao hiệu quả công tác báo cháy, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc về UBND phường (*qua đồng chí Vũ Mạnh Sơn - Cán bộ Công an phường - SĐT: 0778.374.725*) trước ngày 15 hằng tháng (từ tháng 4/2026 đến hết tháng 6/2026) để tổng hợp.

2. Giao Công an phường là đơn vị thường trực có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện tại các cơ quan, đơn vị. Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Phòng PC07 - Công an thành phố theo quy định./.

*** Nội dung hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng "Báo cháy 114"**



Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (để báo cáo)
- TTĐU-HĐND-UBND phường (để báo cáo);
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Các phòng chuyên môn, ngành, đơn vị liên quan;
- Trạm Y tế phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Lực lượng ANTTCS;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Đoan